
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 1 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
   
 
 
 
PORTARIA Nº 157/2019 - GM 

 
 

   “Ressarcimento de diárias” 
 

 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARCELO DA SILVA DE 
SOUZA 

MARINGA-PR 14/08/2019 14/08/2019 1 REQUERIMENTO DE 

RESSARCIMENTO DIARIA, 

COM A FINALIDADE DE 

VIAGEM A MARINGA-

PRPARA TRATAR DE 

ASSUNTOS SOBRES OS 

CONVENIOS DESTA 

MUNICIPALIDADE.  

“I” 70,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 17 de Setembro de 2019. 

  
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 2 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
PORTARIA Nº 059/2019 - SEADM 

 
 

         “Ressarcimento de diárias” 
 

 
A Senhor CLAUDINEI CARLIS, Secretário Municipal da Fazenda de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto 
Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WALBERSON 
MOREIRA FREI 

UMUARAMA 
– PR 

11/09/2019 11/09/2019 
 

1 REQUERIMENTO 
RESSARCIMENTO DE 
DIARIA, PARA VIAGEM A 
UMUARAMA EM REUNIÃO 
COM ENGENHEIRO 
RESPONSAVEL PELOS 
CONVENIO DO GIGOV.  

“I” 70,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 18  de setembro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 

CLAUDINEI CARLIS  
Secretario da administração 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 3 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 95/2019 
b) Licitação Nrº             :            75/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 18/09/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE 

VEICULOS/MAQUINAS. 
 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: RIBEIRO & CATALO LTDA 
CNPJ/CPF: 75.081.943/0001-95 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.340,00 (quatro mil, trezentos e quarenta reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 BARRA DE DIREÇÃO (LIGAÇÃO CAIXA DIREÇÃO 

MANGAEIXO) 
DELLA 
ROSA 

 UNID 1,00 1.160,0000 1.160,00 

2 BUCHA PONTA ESTABILIZADOR DIANTEIRO REI  UNID 2,00 178,0000 356,00 
3 CHAVE DE SETA OSPINA UNID 1,00 220,0000 220,00 
4 COMUTADOR DE PARTIDA FACOBRAS  UNID 1,00 108,0000 108,00 
5 CILINDRO DE PARTIDA MARZUL  UNID 1,00 56,0000 56,00 
6 ROLAMENTO DO CARDAN PISTA LARGA REI  UNID 2,00 295,0000 590,00 
7 ALTERNADOR K1 28V 3/45A ZM  UNID 1,00 1.850,0000 1.850,00 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 4 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

LOTE 2 
Valor Total do Lote: 2.633,00 (dois mil, seiscentos e trinta e três reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CORREIA ALTERNADOR AR COND. (ELÁSTICA) GATES  UNID 1,00 51,0000 51,00 
2 AMORTECEDOR TRASEIRO MONROE  UNID 2,00 210,0000 420,00 
3 AMORTECEDOR DIANTEIRO MONROE  UNID 2,00 329,0000 658,00 
4 KITI BATENTE AMORTECEDOR DIANTEIRO SAMPEL  UNID 2,00 169,0000 338,00 
5 BANDEJA COMPLETA COM BUCHAS E PIVO NAKATA  UNID 2,00 354,0000 708,00 
6 TERMINAL DE DIREÇÃO VIAMAR  UNID 2,00 109,0000 218,00 
7 DISCO DE FREIO DIANTEIRO FREMAX UNID. 2,00 120,0000 240,00 
 
LOTE 3 
Valor Total do Lote: 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 PONTEIRA HOMOCINETICA NAKATA  UNID 1,00 129,0000 129,00 
2 BUCHAS DE BANDEIJA TRAZEIRA SEBÁ  UNID 8,00 8,5000 68,00 
3 COXIN DO CAMBIO INFERIOR SAMPEL  UNID 1,00 59,0000 59,00 
4 COXIN DA SUSP. AMORTECERDOR DIANTEIRO SAMPEL  UNID 2,00 43,0000 86,00 
5 BUCHA DE BRAÇO OCILANTE SAMPEL  UNID 2,00 6,5000 13,00 
6 AMORTECEDOR DIANTEIRO MANROE  UNID 2,00 182,0000 364,00 
7 ROLAMENTO DO CUBO DIANTEIRO LUCAS  UNID 1,00 67,0000 67,00 
8 COXIM AMORTECEDOR TRAZEIRO SAMPEL  UNID 2,00 30,0000 60,00 
9 AMORTECEDOR TRASEIRO MONROE  UNID 2,00 177,0000 354,00 
 
LOTE 4 
Valor Total do Lote: 1.053,00 (um mil e cinquenta e três reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 BALANCIM DE VALVULA DO MOTOR MWM  UNID 1,00 585,0000 585,00 
2 VARETA DE VALVULAS SCHARK  UNID 2,00 34,0000 68,00 
3 MANOMETRO DA PRESSÃO DA TRANSMISSÃO 

MECANICO 
M12  UNID 1,00 400,0000 400,00 

 
LOTE 5 
Valor Total do Lote: 88,00 (oitenta e oito reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
2 CORREIA 13X1285 GATES  UNID 2,00 44,0000 88,00 
 
LOTE 6 
Valor Total do Lote: 90,00 (noventa reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 KIT SIRENE PARA AMBULANCIA DNI  UNID 1,00 90,0000 90,00 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 5 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

LOTE 7 
Valor Total do Lote: 5.613,00 (cinco mil, seiscentos e treze reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 HÉLICE 9 PÁ CATERPILLAR IMPORTADA  UNID 1,00 1.380,0000 1.380,00 
2 FILTRO DE AR DONALDSON UNID 1,00 228,0000 228,00 
3 FILTRO DE COMBUSTÍVEL BADWIM UNID. 1,00 154,0000 154,00 
4 FILTRO SEPARADOR FLTGUARD UNID 1,00 188,0000 188,00 
5 JUNTA DA TURBINA MIGASKETS  UNID 1,00 48,0000 48,00 
6 TAMPA DO TANQUE CG  UNID 1,00 395,0000 395,00 
7 TAMPA LD/LE VENTILAÇÃO DO CAPO DO 

MOTOR 
GG  UNID 1,00 1.610,0000 1.610,00 

8 TAMPA LATERAL DE VENTILAÇÃO DO CAPO DO 
MOTOR 

GG  UNID 1,00 1.610,0000 1.610,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 15.017,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 18 de setembro de 2019.  
 

 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 6 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 96/2019 
b) Licitação Nrº             :           76/2019 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 17/09/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE CHANCELA MARCA D’ÁGUA DE RELEVO DO 

EXÉRCITO BRASILEIRO, MODELO SS. E PADRÃO JSM, 
DESTINADA A JUNTA DE SERVIÇO MILITAR DO MUNÍCIPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 
Fornecedor: ADRIANO DE MORAES MAINO - CARIMBOS 
CNPJ/CPF: 08.313.898/0001-60 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 320,00 (trezentos e vinte reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CHANCELA MARCA D'AGUA DE RELEVO DO EXÉRCITO 
BRASILEIRO, MODELO SS. E PADRÃO JSM. 

 UNID 1,00 320,0000 320,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 

320,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 17 de setembro de 2019.  

 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 7 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2019-PMQC  

 

1. A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 120/2019-GM, comunica aos 

interessados na execução do objeto do Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2019-PMQC, que após 

a análise e verificação da proposta de preços e seus anexos, decidiu pela classificação da seguinte 

licitante: 

LOTE 01 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 

1º 
 
 
 
 

R MUCHENISKI - ME, inscrita no CNPJ Nº 
28.839.620/0001-38 

R$ 1.105.356,47 (um milhão, 
cento e cinco mil, trezentos e 
cinqüenta e seis reais e 
quarenta e sete centavos). 

 

2. Comunica, outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a 

comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das licitantes que se 

sinta prejudicada, para interposição de recurso. 

 

Quarto Centenário, 18 de setembro de 2019. 

 
 
 

 
Solange Donizzeti Cianca 

Presidente 
 

Gracieli Vieira dos Santos 
 Membro 

 

João Antonio F. da Costa 
Membro 

 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 8 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.119/2019-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de Direito público interno, 
com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 
329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado 
do Paraná. 

CONTRATADA: RIBEIRO & CATALO LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 75.081.943/0001-
95, estabelecida à Av. Cataratas do Iguaçu, n° 2415, PR-486, KM 01, Município de Assis Chateaubriand, Estado do Paraná, 
CEP- 85935-000, neste ato representado por seu representante legal, o Sr. CARLOS ANTÔNIO RIBEIRO, brasileiro, casado, 
portador da cédula de identidade sob Nº. 3.920.720-6/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 523.738.009-34, residente e 
domiciliado em Assis Chateaubriand, Estado do Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS/MÁQUINAS. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 75/2019 

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 15.017,00 (quinze mil e dezessete reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência para o fornecimento do objeto será até 31/12/2019, a contar da data de assinatura 
do contrato podendo ser prorrogado. 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

0600604122000220063390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
0800910301000320813390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
0800910301000320813390300000 1039 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312361000520463390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312361000520463390300000 1026 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312361000520473390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312361000520473390300000 1026 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312361000520473390300000 1028 MATERIAL DE CONSUMO 

1001312361000520473390300000 31114 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312361000520473390300000 31118 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312365000520943390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312365000520943390300000 1026 MATERIAL DE CONSUMO 
1101615451000220333390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
1101615451000220333390300000 1013 MATERIAL DE CONSUMO 
1101615451000220333390300000 1017 MATERIAL DE CONSUMO 

1201720606001020383390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Setembro de 2019. 
 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 9 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO ENVELOPE DE Nº 02. 
 

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO ENVELOPE DE Nº 02, 
CONTENDO A PROPOSTA DE PREÇOS DA LICITANTE HABILITADA, 
EM ATENDIMENTO AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 
005/2019-PMQC. 
 
 

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove às quatorze horas, no 
Paço Municipal “29 de Abril, sito à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no 
Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, na Sala de Licitações, em Sessão Pública, 
sob presidência da Sra. Solange Donizzeti Cianca e membros os Srs. João Antonio Ferreira da 
Costa e Gracieli Vieira dos Santos, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada 
pela Portaria Nº 120/2019-GM, para proceder a abertura do envelope de Nº 02 (Proposta de 
Preços) da licitante habilitada, referente a execução da TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019-
PMQC, cujo objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM REGISTRO NO 
CREA/CAU, PARA CONSTRUÇÃO DE ÁREA REMANESCENTE DE OBRA, POR MEIO DE ASSISTÊNCIA 
FINANCEIRA DO FNDE/MEC, DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL COM 06 (SEIS) SALAS, NA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, CONFORME EDITAL E ANEXOS, com aviso convocatório 
para abertura do referido envelope (nº 02), publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município. 
Aberta a sessão a senhora presidente esclareceu que não mais cabia qualquer reclamação 
relativa à fase de habilitação. A licitante [1] R MUCHENISKI - ME, inscrita no CNPJ Nº 
28.839.620/0001-38, não enviou representante para acompanhar a sessão. Ato contínuo 
verificou-se a inviolabilidade do lacre do envelope de nº 02 e procedeu-se à sua abertura, 
contendo a proposta de preços da licitante habilitada, lendo-se em voz alta o preço global 
proposto e a validade da proposta, a saber, [1] R MUCHENISKI - ME, inscrita no CNPJ Nº 
28.839.620/0001-38: R$ 1.105.356,47 (um milhão, cento e cinco mil, trezentos e cinqüenta e seis 
reais e quarenta e sete centavos), com validade da proposta de 60 (sessenta) dias, 
apresentando ainda a planilha orçamentária e o cronograma físico financeiro. A proposta e as 
demais peças que a compõem foram rubricadas e examinadas pela comissão. Deixada livre a 
palavra, não houve manifestação. Ato continuo a senhora presidente comunicou que o 
resultado final da licitação será oportunamente divulgado através de aviso a ser encaminhado 
ao participante, fixado em quadro próprio existente nas dependências do Paço Municipal “29 
de Abril” e publicado no Órgão Oficial do Município; em seguida a senhora presidente às 
quatorze horas e trinta e cinco minutos deu por encerrada à sessão de cujos trabalhos eu, 
Gracieli Vieira dos Santos, lavrei a presente ata que lida e achada conforme vai assinada por 
mim, pela presidente e membro da comissão de licitação. 
 
 
 

Solange Donizzeti Cianca 
Presidente 

 

Gracieli Vieira dos Santos 
 Membro 

 

João Antonio F. da Costa 
Membro 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quarta-Feira, 18/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0317                                                                                                      Página 10 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0317  DATA  18 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Claudinei Carlis 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 

 


